



РАСПОРЯЖЕНИЕ

администрации муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области

от 25.07.2024 № 554-р
г. Макаров

Об утверждении основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2025 – 2027 годы

Рассмотрев основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2025 - 2027 годы, согласованные с министерством экономического развития Сахалинской области, в соответствии с пунктом 5.6. Порядка формирования, согласования, утверждения и мониторинга основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Макаровский городской округ» на среднесрочную (или долгосрочную) перспективу, утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области от 04.08.2016 № 670:

1. Утвердить основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2025 – 2027 годы (прилагается).

2. Направить утвержденные основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2025 - 2027 годы в финансовое управление муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области для формирования бюджета муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2025 год и плановые 2026 и 2027 годы.

3. Разместить утвержденные основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2025 - 2027 годы на официальном сайте муниципального образования.

Мэр муниципального образования
«Макаровский городской округ»
Сахалинской области

С.А. Фертиков

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к распоряжению от 25.07.2024 № 554-р «Об утверждении основных показателей прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Макаровский городской округ» на 2025 – 2027 годы»

Готовил:

Начальник ОЭ администрации

С.Л. Финагина

Согласовано:

Вице-мэр МО

Т.А. Сидорчук

Вице-мэр МО

Л.А. Меньшикова

Вице-мэр МО

В.В. Табаев

Директор МКУ «УД»

Т.В. Плохотнюк

Начальник ЮО МКУ «УД»

И.Н. Полякова

Разослано: в дело, УД-2 экз., ФУ, ОЭ, газета, сайт.

Утверждены
распоряжением администрации
муниципального образования
«Макаровский городской округ»
Сахалинской области
от 25.07.2024 № 554-р

**Основные показатели прогноза социально-экономического развития
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области на 2025 - 2027 г. г.**

Наименование разделов и основных показателей прогноза	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	Прогноз					
		2022	2023	2024	2025		2026		2027	
					консерват.	базовый	консерват.	базовый	консерват.	базовый
01. Демографические показатели										
Численность постоянного населения на начало года - всего:	Человек	7 049	6 939	6 778	6 727	6 727	6 783	6 783	6 901	6 901
городского	Человек	5 809	5 691	5 564	5 536	5 536	5 582	5 582	5 680	5 680
сельского	Человек	1 240	1 248	1 214	1 191	1 191	1 201	1 201	1 221	1 221
Рождаемость	Человек	47	52	54	56	56	58	58	60	60
Смертность	Человек	89	133	115	100	100	90	90	85	85
Естественный прирост (+), убыль (-)	Человек	-42	-81	-61	-44	-44	-32	-32	-25	-25
Миграционный прирост (+), отток (-)	Человек	-68	-80	10	100	100	150	150	155	155
02. Промышленность										
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по основным видам экономической деятельности	Миллион рублей	1 810,3	2 561,3	2 799,8	2 946,8	2 983,2	3 118,5	3 219,5	3 309,5	3 484,1

в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	103,1	134,2	100,3	100,4	101,9	101,8	104,0	102,2	104,5
Добыча полезных ископаемых	Миллион рублей	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Индекс - дефлятор по добыче полезных ископаемых	В процентах к предыдущему году	155,5	98,9	111,6	105,0	104,8	103,0	102,6	102,8	102,5
Обрабатывающие производства	Миллион рублей	1295,8	1933,5	2118,9	2227,7	2256,9	2333,3	2423,3	2448,6	2607,7
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	117,9	128,1	100,1	100,3	101,8	100,7	103,4	101,1	103,9
Индекс - дефлятор по обрабатывающему производству	В процентах к предыдущему году	92,9	116,5	109,5	104,8	104,6	104,0	103,8	103,8	103,6
переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов	Миллион рублей	1162,9	1798,5	1965,9	2075,7	2121,5	2185,3	2340,4	2311,6	2593,2
переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов, в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	158,0	146,7	100,3	100,8	103,2	101,2	106,3	101,9	107,0
Индекс - дефлятор по переработке и консервированию рыбо- и морепродуктов	В процентах к предыдущему году	100,0	105,4	109,0	104,8	104,6	104,0	103,8	103,8	103,6
обработка древесины и производство изделий из дерева	Миллион рублей	54,7	50,0	55,7	57,9	58,0	60,7	61,0	63,0	63,5
обработка древесины и производство изделий из дерева, в со-	В процентах к предыдущему году	77,8	91,3	100,0	100,1	100,5	100,2	100,6	100,3	100,8

поставимых ценах										
Индекс - дефлятор по обработке древесины и производству изделий из дерева	В процентах к предыдущему году	257,3	100,1	111,5	103,8	103,6	104,7	104,5	103,5	103,4
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	Миллион рублей	108,1	140,8	149,0	158,0	158,1	164,8	165,3	172,7	173,3
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	92,3	117,0	100,0	100,2	100,6	100,4	100,8	100,8	101,0
Индекс - дефлятор по обеспечению электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	В процентах к предыдущему году	110,4	111,3	105,8	105,8	105,5	103,9	103,7	104,0	103,8
Лесное хозяйство, лесозаготовки и предоставление услуг в этих областях	Миллион рублей	46,9	82,7	92,2	95,8	96,0	100,5	101,0	104,4	105,4
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	155,5	194,1	100,0	100,1	100,5	100,2	100,7	100,3	100,9
Индекс - дефлятор по лесному хозяйству, лесозаготовкам и предоставлению услуг в этих областях	В процентах к предыдущему году	257,3	90,8	111,5	103,8	103,6	104,7	104,5	103,5	103,4
Рыболовство, рыбноводство	Миллион рублей	325,3	358,2	390,6	412,4	419,1	464,7	474,6	526,1	539,7

в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	100,3	103,2	100,0	100,8	102,6	108,4	109,1	109,1	109,8
Индекс - дефлятор по рыболовству, рыболовству	В процентах к предыдущему году	167,7	106,7	109,0	104,8	104,6	104,0	103,8	103,8	103,6
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	Миллион рублей	34,2	46,1	49,2	53,0	53,0	55,3	55,4	57,7	58,0
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	53,0	120,4	100,0	100,2	100,4	100,3	100,6	100,4	100,8
Индекс - дефлятор по водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	В процентах к предыдущему году	113,4	111,9	106,7	107,5	107,3	104,0	103,9	104,1	103,9
03.Сельское хозяйство										
Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	Миллион рублей	292,1	321,8	376,6	393,8	408,4	419,2	450,4	433,5	466,5
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	99,3	99,4	100,1	99,5	102,8	101,4	103,4	101,6	103,6
продукция растениеводства	Миллион рублей	254,0	282,8	337,2	353,6	367,7	377,3	408,0	401,8	452,7
растениеводство, в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	103,8	105,8	109,8	100,8	104,7	102,7	106,7	102,8	106,8
Индекс - дефлятор по растениеводству	В процентах к предыдущему году	119,6	105,2	108,6	104,0	104,2	103,9	104,0	103,6	103,9

продукция животноводства	Миллион рублей	38,0	39,0	39,4	40,2	40,7	41,9	42,4	42,9	43,8
животноводство, в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	75,9	91,3	96,4	98,1	99,0	100,0	100,2	100,2	100,4
Индекс - дефлятор по животноводству	В процентах к предыдущему году	112,2	112,2	104,9	103,9	104,2	104,2	104,2	103,8	104,2

04.Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении:

Лесоматериалы необработанные	Тысяча кубических метров	15,2	29,6	30,8	32,0	33,5	33,3	34,8	34,7	36,2
Лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, непропитанные	Тысяча кубических метров	9,3	8,5	8,7	9,0	9,0	9,2	9,3	9,5	9,6
Улов водных биологических ресурсов	Тысяча тонн	15,9	17,8	18,0	18,1	18,5	18,5	19,0	19,0	19,6
Рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски	Тысяча тонн	10,2	11,7	12,6	12,7	13,0	13,0	13,9	13,3	14,4
Мясо и субпродукты пищевые убойных животных	Тонна	0,0	0,0	6,5	3,4	3,6	3,7	3,9	3,8	4,0
Мясо и субпродукты пищевые домашней птицы	Тонна	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Картофель	Тонна	3844,5	3896,7	4157,0	4240,1	4323,3	4324,9	4496,2	4411,4	4676,1
Овощи	Тонна	395,6	394,4	462,0	462,0	475,8	475,8	490,0	490,0	504,0

Скот и птица	Тонна	41,5	43,4	43,4	43,0	43,4	43,1	43,5	43,2	43,6
Молоко	Тонна	502,2	424,1	416,1	415,9	416,1	416,0	416,4	416,2	416,5
Яйца	Тысяча штук	305,4	360,0	359,0	359,0	359,2	359,5	359,6	359,6	359,7
05. Строительство										
Индекс - дефлятор по строительству	В процентах к предыдущему году	110,8	100,4	106,4	105,8	105,6	105,5	105,3	104,7	104,5
Объем работ, выполненных по виду деятельности "строительство"	Миллион рублей	645,8	941,7	2197,0	2113,0	2720,0	2289,0	3030,0	2567,5	4017,0
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	58,9	145,2	219,3	90,9	117,2	102,7	105,8	107,1	126,9
Ввод основных фондов	Миллион рублей	1563,7	656,2	2413,3	2197,5	2215,5	4054,5	5114,1	20,0	63,0
Выбытие основных фондов	Миллион рублей	8,4	457,5	17,2	16,0	16,0	0,4	0,4	2,9	2,9
Стоимость основных фондов на конец года	Миллион рублей	5114,6	5313,3	7709,4	9890,9	9908,9	13945,0	15022,6	13962,1	15082,7
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	Тысяча квадратных метров общей площади	5,0	6,2	6,2	5,6	5,6	6,8	7,0	0,1	0,2
индивидуальные жилые дома, построенные за счет населения и с помощью кредитов	Тысяча квадратных метров общей площади	1,9	1,3	0,8	0,0	0,1	0,0	0,2	0,1	0,2
Амортизация основных фондов	Миллиард рублей	0,609	0,660	0,827	0,965	0,968	1,065	1,071	1,216	1,351
Темп роста амортизации основных фондов	В процентах к предыдущему году	88,1	108,4	125,3	116,7	117,0	110,4	110,6	114,2	126,1
Среднегодовая стоимость	Миллиард	4,059	4,400	5,510	6,435	6,450	9,154	10,121	10,060	11,153

мость амортизируе- мого имущества	рублей									
06.Транспорт										
Перевезено грузов (на коммерческой и не- коммерческой осно- ве)	Тысяча тонн	143,1	144,1	145,0	146,0	146,5	146,5	147,0	147,0	148,0
Перевозка пассажи- ров всеми видами транспорта	Тысяча человек	45,1	40,3	40,3	40,4	40,6	40,6	40,8	40,8	41,0
07.Потребительский рынок										
Оборот розничной торговли (во всех ка- налах реализации)	Миллион рублей	1587,5	1648,5	1784,1	1871,7	1883,1	1952,2	1977,9	2036,3	2071,4
в сопоставимых це- нах	В процентах к предыду- щему году	95,2	98,5	102,0	100,2	101,2	100,1	100,8	100,2	100,6
Индекс-дефлятор по обороту розничной торговле	В процентах к предыду- щему году	114,4	105,4	106,1	104,7	104,3	104,2	104,2	104,1	104,1
Оборот предприятий общественного пита- ния	Миллион рублей	66,7	82,3	100,8	109,7	114,1	115,1	120,8	120,2	127,2
в сопоставимых це- нах	В процентах к предыду- щему году	110,5	116,8	114,5	102,0	106,5	100,4	101,3	100,2	101,0
Индекс-дефлятор по общественному пита- нию	В процентах к предыду- щему году	111,2	105,5	107,0	106,7	106,3	104,5	104,5	104,2	104,2
Объем платных услуг населению	Миллион рублей	198,6	204,9	211,0	222,8	223,4	233,5	236,2	251,7	260,2
в сопоставимых це- нах	В процентах к предыду- щему году	96,2	97,6	97,8	100,1	101,3	100,3	101,5	100,4	102,7

Индекс-дефлятор по платным услугам	В процентах к предыдущему году	103,4	105,7	105,3	105,5	104,5	104,5	104,2	104,5	104,4
08. Малое предпринимательство										
Число малых предприятий, включая микропредприятия, на конец года	Единица	57	51	52	52	53	53	54	54	55
Оборот малых предприятий, включая микропредприятия	Миллион рублей	634,6	910,5	956,4	985,1	1003,8	1004,8	1054,0	1034,9	1106,7
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	111,3	136,3	100,3	100,5	100,8	100,6	100,9	100,9	101,2
Среднесписочная численность работников, занятых на малых предприятиях, без внешних совместителей	Человек	389	365	373	374	381	376	384	378	387
09. Инвестиции										
Индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал (капитальные вложения)	В процентах к предыдущему году	114,6	109,1	108,4	105,0	104,8	104,8	104,6	104,6	104,4
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования - всего	Миллион рублей	92,4	1119,6	3088,4	2363,4	2818,6	2404,4	3074,0	2668,9	4250,9
в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году	5,4	1110,6	254,5	72,9	87,1	97,1	104,3	106,1	132,5
собственные средства предприятий - всего	Миллион рублей	6,2	294,6	1514,0	555,0	695,0	450,5	654,0	665,0	1045,0
собственные средства предприятий - всего,	В процентах к предыду-	22,1	4355,3	474,1	34,9	43,8	77,5	90,0	141,1	153,1

в сопоставимых ценах	шему году									
привлеченные средства	Миллион рублей	86,2	954,9	1574,4	1808,4	2123,6	1953,9	2420,0	2003,9	3205,9
привлеченные средства, в сопоставимых ценах	В процентах к предыдущему году		1015,4	152,1	109,4	128,7	103,1	108,9	98,0	126,9
привлеченные средства, из них за счет бюджетных средств	Миллион рублей	83,6	925,7	722,0	590,8	605,3	634,3	892,4	3,8	5,8
привлеченные средства, из них за счет средств бюджета муниципального образования	Миллион рублей	2,6	29,2	19,6	17,6	18,3	19,6	27,6	0,1	0,1
Распределение инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по основным видам экономической деятельности:										
Рыболовство, рыбководство	Миллион рублей	6,2	281,5	1358,0	150,0	180,0	145,0	180,0	150,0	185,0
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	Миллион рублей	5,7	0,6	832,8	2,1	2,5	0,0	0,0	0,0	0,0
Транспорт и дорожное хозяйство	Миллион рублей	0,0	0,0	0,0	22,5	26,7	0,0	0,0	0,0	0,0
Образование	Миллион рублей	20,0	16,7	25,5	1,9	3,5	2,0	3,7	2,0	3,9
Здравоохранение	Миллион рублей	19,8	34,9	265,8	1500,0	1900,0	1600,0	1963,0	0,0	0,0
Прочие	Миллион рублей	118,8	785,9	606,3	686,9	705,9	657,4	927,3	2516,9	4062,0

10. Финансы

Прибыль (убыток) - сальдо	Миллион рублей	247,9	536,7	535,0	535,0	541,0	537,0	544,0	539,0	547,0
прибыль прибыльных предприятий	Миллион рублей	257,9	540,4	535,0	535,0	541,0	537,0	544,0	539,0	547,0
убыток убыточных предприятий	Миллион рублей	10,1	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Распределение прибыли (убытка) по основным видам экономической деятельности										
Жилищно-коммунальное хозяйство	Миллион рублей	-7,3	-0,5	35,0	30,0	35,0	31,0	36,0	32,0	37,0
Прибыль (убыток) - сальдо										
прибыль прибыльных предприятий	Миллион рублей	2,8	3,1	35,0	30,0	35,0	31,0	36,0	32,0	37,0
убыток убыточных предприятий	Миллион рублей	10,1	3,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов	Миллион рублей	255,2	537,3	500,0	505,0	506,0	506,0	508,0	507,0	510,0
Прибыль (убыток) - сальдо										
прибыль прибыльных предприятий	Миллион рублей	255,2	537,3	500,0	505,0	506,0	506,0	508,0	507,0	510,0
убыток убыточных предприятий	Миллион рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
11. Труд										
Среднесписочная численность работников организаций - всего	Тысяча человек	1,910	1,800	1,828	1,832	1,898	1,860	1,945	1,888	1,971

Среднемесячная заработная плата по МО	Тысяча рублей	64,960	79,718	86,537	89,391	90,697	92,657	94,588	96,012	98,571
Фонд заработной платы МО	Миллион рублей	1 488,9	1 721,9	1 898,3	1 965,2	2 065,7	2 068,1	2 207,7	2 175,2	2 331,4
Среднесписочная численность работающих без внешних совместителей										
Лесозаготовки	Человек	87	66	68	67	68	68	70	70	72
Рыболовство	Человек	214	205	215	220	227	227	230	230	233
Сельское хозяйство	Человек	18	18	18	18	19	19	20	20	21
Пищевая промышленность	Человек	13	9	9	9	10	10	11	11	12
Торговля	Человек	188	182	189	189	191	193	195	197	200
Услуги	Человек	66	65	66	66	67	67	70	69	72
Жилищно-коммунальное хозяйство	Человек	278	277	269	268	269	269	270	270	271
Строительство	Человек	112	76	77	76	107	80	127	85	130
Транспорт, связь и дорожное хозяйство	Человек	21	22	23	24	25	25	26	26	27
Образование	Человек	196	261	263	263	267	263	267	263	267
Здравоохранение	Человек	175	168	173	173	173	173	173	173	173
Культура	Человек	36	37	37	38	38	38	38	39	39
Средняя заработная плата 1 работающего в месяц										
Лесозаготовки	Тысяча рублей	31,400	34,800	36,500	38,400	39,000	40,300	41,400	42,300	43,900
Рыболовство	Тысяча рублей	38,492	48,921	51,380	51,500	54,000	52,920	56,700	54,500	60,000
Сельское хозяйство	Тысяча рублей	31,408	34,500	40,410	41,620	43,480	42,900	45,650	44,160	47,940

Пищевая промышленность	Тысяча рублей	32,100	34,420	40,410	40,740	41,200	41,480	42,140	42,350	42,900
Торговля	Тысяча рублей	32,100	35,500	41,240	41,700	42,350	42,830	43,700	43,990	44,220
Услуги	Тысяча рублей	32,500	38,500	42,500	43,140	43,780	43,990	44,650	44,860	45,540
Жилищно-коммунальное хозяйство	Тысяча рублей	51,029	83,050	88,864	92,773	93,040	90,484	96,762	100,344	100,632
Строительство	Тысяча рублей	69,446	77,571	82,536	86,250	86,580	90,216	90,043	93,825	93,645
Транспорт, связь и дорожное хозяйство	Тысяча рублей	32,100	34,500	40,410	41,620	43,400	42,900	45,650	44,160	47,940
Образование	Тысяча рублей	69,163	78,427	83,603	86,947	87,533	90,425	91,034	94,042	94,675
Здравоохранение	Тысяча рублей	78,943	90,467	94,357	98,131	98,320	101,958	102,253	106,037	106,343
Культура	Тысяча рублей	72,105	76,109	81,589	84,852	85,914	88,586	91,154	92,484	96,714
12. Жилищно-коммунальное хозяйство										
Полная стоимость предоставляемых жилищно-коммунальных услуг	Миллион рублей	130,810	144,788	162,550	172,791	173,441	180,566	181,246	188,150	188,858
Стоимость жилищно-коммунальных услуг, оплачиваемых населением	Миллион рублей	137,484	131,327	149,456	162,423	164,769	171,538	173,996	179,683	182,248
Доля стоимости жилищно-коммунальных услуг, оплачиваемых населением	Процент	105,1	90,7	92,0	94,0	95,0	95,0	96,0	95,5	96,5

Наличие жилищного фонда	Тысяча квадратных метров общей площади	203,500	206,555	206,393	206,593	206,593	207,903	207,543	209,023	208,803
Выбытие жилищного фонда	Тысяча квадратных метров	1,900	6,350	5,200	4,000	4,500	6,000	6,100	0,900	0,900
13. Социальная сфера										
Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях	Тысяча человек	0,311	0,315	0,317	0,318	0,318	0,320	0,320	0,322	0,322
Численность учащихся в учреждениях:										
общеобразовательных	Человек	760	735	735	736	736	738	738	740	740
Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в %к общему числу обучающихся в этих учреждениях.	Процент	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Обеспеченность:										
больничными койками	Коек на 10000 жителей	72,1	73,8	74,4	74,0	74,0	73,0	73,0	72,0	72,0
врачами	Человек на 10 тысяч населения	28,8	32,5	34,2	35,5	38,5	36,5	39,4	37,4	40,3
средним медицинским персоналом	Человек на 10 тысяч населения	96,6	103,3	105,7	106,6	109,6	108,1	111,0	109,4	112,2

**Пояснительная записка к
основным показателям прогноза социально-экономического развития
муниципального образования
«Макаровский городской округ» на 2025 – 2027 гг.**

Демографические показатели

Численность постоянного населения на 01.01.2024 составляет 6778 человек, из них: городское население – 5564 человека, сельское – 1214 человек. За год численность сократилась на 161 человек за счет естественной убыли населения и миграционного оттока.

За счет естественной убыли население сократилась на 81 человек, миграционного оттока - на 80 человек.

Родилось в 2023 году 52 человека, что на 5 человек больше предыдущего года, а умерло 133 человека, что на 44 человека больше аналогичного периода 2022 года.

Миграционная ситуация характеризуется, также, отрицательным сальдо за счет роста выбывших из района людей на 12 человек.

Всего в район прибыло – 142 человека (2022 – 156 человек), выбыло за пределы района 222 человека (2022 – 224 человек).

Исходя из динамики естественного движения населения и миграции, до 2027 года прогнозируется рост численности населения до 6901 человека (на 123 человека) в основном за счет роста рождаемости, сокращения смертности, а также миграционного притока на строительство морского порта.

Промышленность

Объем промышленного производства в 2023 году составил 2561,3 млн. рублей. Индекс производства к соответствующему периоду прошлого года составил 134,2%. Рост объема производства произошел из-за увеличения объема добычи и переработки рыбо- и морепродуктов, а также заготовки древесины.

В период до 2027 года прогнозируется объем промышленного производства на 136,0%.

Объем промышленного производства, по-прежнему, формируется за счет добычи и переработки рыбы и морепродуктов, заготовки и переработки древесины, производства теплоэнергии, пара и воды.

В рыбопромышленном производстве объем добычи водно-биологических ресурсов за 2023 год увеличился в 1,1 раза за счет добычи лосося, удельный вес которого составляет 55% в общем объеме. Всего было добыто 17,8 тыс. тонн свежей рыбы, произведено 11,7 тысяч тонн мороженой рыбной продукции, 494 тонны икры.

В период до 2027 года также прогнозируется рост добычи рыбы до 19,6 тысяч тонн или на 109,9%, за счет функционирования на территории муниципального образования 8 рыбоводных заводов и 3 питомников, которые ежегодно наращивают объемы и по выпуску мальков. Общий объем заложенной икры в 2023 году составил 272,1 млн. штук икринок или 112% к уровню 2022 года.

В текущем году планируется строительство еще одного ЛРЗ на реке Восточная и трех питомников на реках Туровка, Марковка и Гребенская. Проектная мощность обеспечит закладку икринок до 55,0 млн. штук ежегодно.

Кроме того, в текущем году ООО «Рыбак» приступило к строительству современного рыбоперерабатывающего завода, мощностью 500 тн/сутки. Планируется установка не только обрабатывающей линии сырца, но оборудованных по последней технологии цехов по производству консервов, изготовлению икорной и кулинарной продукции.

Параллельно со строительством завода, ООО «Рыбак» начало строительство административного здания на месте бывшего здания полиции, также запланирована реконструкция холодильной камеры хранения на 5,0 тыс. тонн на территории бывшего ООО «РПП «Макаровское». Увеличение производственных мощностей позволит создать новые рабочие места.

В лесопромышленном комплексе по сравнению с прошлым годом сократилось на 8,5% производство пиломатериалов, изготовлено 8,5 тыс. куб. м.

Заготовка древесины, напротив, увеличилась почти в 2 раза. Всего за год заготовлено древесины 29,6 тыс. куб. м.

Заготовка древесины велась в Тымовском, Смирныховском, Долинском лесничествах. Общая площадь арендуемых лесосек осталась без изменений и составляет 166,2 тыс. га.

Сельское хозяйство

В отрасли **сельского хозяйства** действует 5 крестьянско-фермерских хозяйств, одно сельхозпредприятие ООО «Новое» и 304 личных подсобных хозяйства. В текущем году зарегистрирован сельскохозяйственный кооператив «Пограничный» и еще одно КФХ в Пугачево.

За 2023 год показатели по производству сельскохозяйственной продукции увеличились: картофеля на 1,4% (3896,7 тонн), мяса на 4,6% (43,4 тонны), яиц на 17,9% (360,0 тыс. штук). Сократились показатели по производству молока на 15,6% (424,1 тонна), овощей на 0,3% (394,4 тонны). До 2027 года прогнозируется рост показателей растениеводства: картофеля на 20,0%, овощей на 27,8%, показателей животноводства: мяса на 0,5%.

Достижение вышеуказанных показателей планируется за счет повышения качества сельскохозяйственного производства, его модернизации и развития перспективных хозяйств:

В отчетном году, ООО «Новое» построило цех по переработке овощей, мощностью 500 кг. в сутки. В цеху установлена новая современная производственная линия по шлифовке, взвешиванию и упаковке овощей (моркови, свеклы, картофеля). В настоящее время продукция только моется, фасуется и упаковывается, а в будущем будет перерабатываться вся выращенная овощная продукция.

Также, в отчетном году ООО «Новое» построило теплицы на площади 1 га, в перспективе до 2027 года планируется строительство тепличного комплекса на площади 2 га.

Строительство

В строительстве объем произведенных работ за 2023 год увеличился на 45,2% в сопоставимой оценке и составил 941,7 млн. рублей.

Было введено в эксплуатацию:

- 6188 кв.м. жилья, это 1 многоквартирный жилой дом в г. Макарове на 65 квартир и 6 домов в с. Новое на 21 квартиру и 22 ИЖС;

- фельдшерско-акушерский пункт в с. Восточное, мощностью 25 посещений в смену;

- рыбопроизводный завод, мощностью 35 млн. штук мальков;

- 11,9 км. волоконно-оптические линии связи.

В 2024 году планируется закончить строительство многоквартирного жилого дома в г. Макарове по ул. Ленина, 7, здание под размещение патологоанатомического отделения в г. Макарове и универсальный тренировочный комплекс, начать строительство многоквартирного жилого дома в г. Макарове по ул. Коммунистическая и двух многоквартирных жилых домов в с. Новое, 4 модульных газовых котельных в с. Поречье, г. Макарове, с. Новое, поликлиники в г. Макарове.

В перспективе до 2027 года планируется нарастить объем работ, выполненных по виду деятельности строительство в 1,3 раза за счет реализации проектов по строительству нового жилья, объектов здравоохранения, объекта спорта, объектов рыбной промышленности, сельского хозяйства и потребительского рынка.

Транспорт

В 2023 году регулярные муниципальные пассажирские перевозки осуществляло ООО «Автомобилист», междугородние: в г. Южно-Сахалинск - ООО «Андаин», в г. Поронайск – ИП Путилин С.С. и 6 индивидуальных предпринимателей в режиме «такси».

Количество перевезенных пассажиров автомобильным транспортом общего пользования осталась на уровне 2022 года и составило 40,3 тыс. человек, из них 81% междугородних пассажиров. В прогнозном периоде предполагается увеличение числа пассажиров на 1,7 % или 41 тыс. человек, за счет междугородних перевозок.

В отчетном году перевезено грузов автомобильным транспортом – 145 тыс. тонн, что на 6,9 % выше уровня 2022 года. Увеличение показателя связано с увеличением перевозок пила и леса материала ООО «Макаровлес».

По оценке, на прогнозный период до 2027 года планируется небольшое увеличение объемов по перевозке грузов и достижение объемов перевозки грузов до 148 тыс. тонн в год, за счет планируемого строительства многофункционального порта.

В 2023 году на функционирование муниципальных маршрутов было направлено 3,6 млн. рублей из бюджета муниципального образования. В 2024 году – предусмотрено 3,8 млн. рублей.

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли имеет стабильный небольшой рост в фактических ценах. В сопоставимой оценке за 2023 год он составил 98,5% или 1648,5 млн. рублей. За отчетный период закрылись магазины «Золотая рыбка» (ИП Ко А.У), «Эллегия» (ИП Ко Че Сун). Вновь открылся магазин «Весна» (ИП Гафуров Ж. Ж.). Уже в текущем году закрылся магазин «Виноград», открылся «Винлаб» и магазины электронной торговли «Озон» и «Валберис».

По оценке, 2024 года оборот розничной торговли составит 1784,1 млн. рублей или 102,0% в сопоставимой оценке к уровню прошлого года за счет открытия продовольственного магазина самообслуживания «Спутник», фирменной точки реализации собственной продукции АО «Торговый дом «Мерси», специализированного магазина «Моряк».

В целом, на период до 2027 года прогнозируется небольшой рост розничного товарооборота, оборота общественного питания, объема платных и бытовых услуг.

На потребительском рынке муниципального образования функционируют:

- 117 хозяйствующих субъектов в 95 объектах, в т.ч. 54 объекта розничной торговли, 2 павильона, 3 киоска, 8 объектов общественного питания, 28 объектов службы быта.

Также работает 6 социальных магазинов, 6 участников проекта «Доступная рыба» реализуют свежую рыбу, 30 объектов принимают единую карту сахалинца.

Оборот услуг общественного питания увеличился на 16,8% в сопоставимой оценке, составив 82,3 млн. рублей. Количество объектов общественного питания не изменилось. В текущем году планируется строительство детского кафе в центре города на 20 посадочных мест «Парус». В прогнозе до 2027 года рост оборота общественного питания планируется ежегодно на 2,0% - 6,5%.

В сфере платных услуг муниципального образования оказано различных видов услуг на 204,9 млн. рублей или 97,6% в сопоставимой оценке. В сфере оказываемых услуг появились новые услуги: клиринговые, косметологические. В прогнозе до 2027 года планируется рост на 0,1 – 2,7%.

В структуре платных услуг наибольший удельный вес 78% приходится на коммунальные и жилищные услуги.

Доля бытовых услуг в общем объеме платных услуг составляет 15,1%.

Малое предпринимательство

В малом и среднем бизнесе осуществляют свою деятельность 398 субъектов, из них 130 индивидуальных предпринимателей, 1 среднее, 34 малое и микро-предприятие и 233 самозанятых.

За отчетный год число субъектов малого бизнеса увеличилось на 43 в основном за счет проводимой работы по легализации трудовой деятельности и регистрации

самозанятых граждан, а также переход с ИП на самозанятых. За 2023 год статус самозанятого получили 43 человека.

Среднесписочная численность работников, занятых на малых предприятиях составляет 365 человек или 20,3% от общей численности работающих в муниципальном образовании.

Малому и среднему бизнесу в рамках программы «Развитие малого и среднего предпринимательства» в 2023 году была оказана финансовая поддержка на сумму 2571,2 тыс. рублей, в т.ч. за счет средств областного бюджета – 2494,0 тыс. рублей, местного – 77,2 тыс. рублей. Субсидии получили 5 субъектов по 3 направлениям: возмещение затрат за приобретенное оборудование, возмещение части затрат самозанятым, а также возмещение затрат социальным магазинам.

В результате оказанных мер поддержки, сохранено 38 постоянных рабочих мест и создано - 1 новое рабочее место.

В планах на 2024 год продолжить меры государственной поддержки. С учетом продолжения мероприятий поддержки, в прогнозе до 2027 года сокращение числа субъектов малого предпринимательства и работников не планируется.

Инвестиции

Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования по муниципальному образованию за 2023 год составляют 1119,6 млн. рублей, что составляет 1110,6% к уровню аналогичного периода прошлого года в сопоставимой оценке.

В 2024 году объем инвестиций оценивается в размере 3088,4 млн. рублей, в т.ч. за счет бюджетных инвестиций 741,6 млн рублей.

За счет бюджетных средств планируется профинансировать создание следующих объектов:

- строительство универсального тренировочного спортивного комплекса с ледовой ареной в г. Макарове, строительство жилых домов в Макарове и селе Новое, приобретение здания под размещение патологоанатомического отделения, приобретение оборудования для бюджетных учреждений культуры, спорта и образования, а также жилищно-коммунального хозяйства.

Бизнес планирует инвестировать в реализацию инвестиционных проектов и обновление основных фондов 2346,8 млн рублей, в т. ч. 1514,0 млн рублей за счет собственных средств и 832,8 млн рублей за счет заемных.

Планируемые инвестиционные проекты:

- строительство рыбоперерабатывающего завода;
- строительство административного здания;
- реконструкция холодильной камеры;
- строительство рыбоводных заводов на р. Восточная, на р. Горянка;
- строительство кафе;
- строительство поликлиники (концессия);
- строительство объектов теплоснабжения (концессия);
- приобретение торгового оборудования.

В перспективе до 2027 года прогнозируется инвестировать 10143,5 млн. рублей. За счет бюджетных средств будет осуществляться:

- строительство жилья в г. Макарове и селах Восточное и Новое, приобретение оборудования для бюджетных учреждений культуры и спорта, а также жилищно-коммунального хозяйства, приобретение 3-х автобусов на газомоторном топливе.

За счет собственных средств предприятий в прогнозе до 2027 года планируется инвестировать 2394,0 млн. рублей собственных средств и 6200,0 млн. рублей заемных средств в следующие объекты:

- в рыбную отрасль на строительство рыбоводных заводов, рыбоперерабатывающего завода, приобретение и замену основных фондов, модернизацию производства;

- в сельском хозяйстве на приобретение сельскохозяйственной техники, строительство тепличного комплекса;
- в сфере потребительского рынка на строительство объектов торговли, гостиницы, кафе, придорожного сервиса;
- в сфере здравоохранения на строительство поликлиники по концессионному соглашению;
- в сфере промышленности на строительство водородного завода на инвестиционной площадке.

Финансы

Финансовый результат деятельности предприятий за 2023 год сложился по крупным предприятиям и составил 536,735 млн. рублей прибыли.

С прибылью в размере 540,366 млн. рублей сработали предприятия муниципального образования, относящиеся к таким видам экономической деятельности, как: «переработка и консервирование рыбо- и морепродуктов» и «жилищно-коммунального хозяйства».

С убытками в размере 3,631 млн. рублей сработало предприятие по виду экономической деятельности «жилищно-коммунального хозяйства».

В целом, по предприятиям муниципального образования до 2027 года прогнозируется положительный финансовый результат до 547,0 млн. рублей прибыли по всем видам деятельности.

Труд

Среднесписочная численность работающих по полному кругу предприятий в 2023 году составила 1,800 тыс. человек и сократилась на 110 человек по отношению к аналогичному периоду 2022 года.

Сократились рабочие места в строительстве в связи с завершением работ по строительству школы на 800 мест ООО СКФ «Сфера».

По оценке 2024 года – среднесписочная численность работников организаций планируется 1,828 тыс. человек.

Достигнуть показатель планируется за счет сохранения численности работников строительной компании АО «СУ-4», выполняющей работы по обслуживанию федеральной трассы, а также созданию новых рабочих мест на введенных рыбоводных и рыбоперерабатывающем заводах.

В целом, до конца 2027 года рост численности прогнозируется на 107,8% или 143 человека, за счет реализуемых на территории района проектов по строительству заводов рыбоперерабатывающего и рыбоводных.

Рост заработной платы в 2024 году планируется на 108,6%. В разрезе отраслей рост прогнозируется от 104,3 % в сфере здравоохранения до 117,4% в сфере пищевой промышленности. Рост заработной платы будет связан с повышением минимального размера оплаты труда, установленного в Сахалинской области.

В прогнозе до 2027 года рост заработной платы планируется на уровне 103,3 % – 103,7% по первому варианту, 104,2 % – 104,8 % по второму варианту.

Жилищно-коммунальное хозяйство

В отчетном году полная стоимость жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению, составила 147,788 млн. рублей. Оплачено населением 90,7% от стоимости жилищно-коммунальных услуг или 131,327 млн. рублей.

До 2027 года прогнозируется увеличение стоимости ЖКУ на уровне, не превышающем рост предельных индексов изменения платы граждан за коммунальные услуги и целевую инфляцию (104,0 – 105,2%), что составит 188,858 млн. рублей (базовый вариант).

Долю стоимости жилищно-коммунальных услуг, оплачиваемых населением, планируется получать на уровне 95,0 - 96,5%. (базовый вариант).

Услуги по управлению МКД в муниципальном образовании в 2023 году оказывала

одна управляющая организация, имеющая лицензию на предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами – МУП «Строитель». С 01.06.2023 у МУП «Глена» действие лицензии закончилось, предприятие ликвидировано в декабре 2023 года.

Коммунальными услугами население района обеспечивают 4 предприятия – в г. Макарове, с. Поречье, с. Восточное ООО «Водоканал» (водоснабжение и водоотведение) и ООО «ИКС-Макаров» (теплоснабжение). В с. Новое - многоотраслевое ООО «Альянс».

В жилищно-коммунальной сфере по оценке 2024 года останутся работать 269 человек. На период до конца 2027 года изменение численности работников не планируется.

Средняя заработная плата в 2023 году составила 83,050 тыс. рублей. По оценке в 2024 году она составит 88,864 тыс. рублей, рост 107,0%. До конца 2027 года рост заработной платы планируется на 13,2% до 100,632 рублей.

Финансовый результат деятельности предприятий ЖКХ за 2023 год составил 540 тыс. рублей убытка. В прогнозе до 2027 года планируются получать прибыль в пределах 37,0 млн. рублей за счет модернизации и перевода на газ 4 котельных.

Инвестиций в сферу ЖКХ в 2023 году было направлено 0,600 млн. рублей на приобретение контейнеров для ТКО. В прогнозе на 2024 – 2027 годы объем инвестиций планируется в объеме 835,3 млн. рублей на строительство 4 газовых котельных в рамках концессионного соглашения и приобретения оборудования для объектов коммунального хозяйства в рамках подготовки к ОЗП.

Наличие общей жилой площади в 2023 году составляло 206,555 тыс. кв. метров. Снесено ветхого и аварийного жилья в 2023 году 6350 кв. метров. Введено в эксплуатацию за 2023 год 6188 кв. метров жилья или 86 квартир. К 2027 году площадь жилищного фонда составит 208,803 тыс. кв. метров, увеличившись на 2,248 тыс. кв.м. за счет строительства нового жилья.

Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя на конец 2023 года составила 29,8 кв.м. До конца 2027 года обеспеченность увеличится и составит 30,4 кв.м. за счет строительства нового жилья.

Социальная сфера

Образовательную систему муниципального образования «Макаровский городской округ» представлена 6 образовательными учреждениями:

- 2 дошкольных образовательных учреждения с филиалами в 3-х селах;
- 4 общеобразовательных учреждений.

В 2023 году число детей в дошкольных образовательных учреждениях составила 315 человек. По оценке 2024 года число детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения увеличится до 317 человек. К концу 2027 года планируется увеличение числа детей в дошкольных учреждениях до 322 человек.

Численность учащихся в общеобразовательных учреждениях в 2023 году составила 735 человек. По оценке 2024 численность учащихся не изменится. К концу 2027 года прогнозируется увеличение численности учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения до 740 человек.

Сеть учреждений культуры составляет 12 учреждений:

1. Районный дом культуры и три сельских Дома культуры (с. Поречье, с. Восточное, с. Новое).
2. Центральная и детская библиотеки г. Макарова, 4 сельских библиотечных филиала (с. Поречье, с. Восточное, с. Горное, с. Новое);
3. МБОУ ДОД «Детская школа искусств г. Макарова».
4. МКУ «Краеведческий музей».

В прогнозе до 2027 года сеть учреждений культуры останется без изменений.